Adunarea generală a fondului diecezan preoţesc
hotărînd modificarea statutelor fondului, pregătirea
proiectului a încredi ţst-o unei comisii, care l'a sta
bilit în textul de mai jos.

Publicăm acest proiect, ca preoţ'mea noastră -
şi special delegaţii preoţimei la adunare — să-1 facă
obiect de studiu, având proiectul a se desbate în
proxima adunare extraordinară convocată pe ziua de
18/31 Ianuarie 1924. •

Proprietatea fondului.
§. 1. Fondul preoţesc înfiinţat la anul 1877 for

mează proprietatea în alienab lă a Eparhiei ort, rom.
a. Aradului după arondarea ei de azi. adecă din
districtul Consistorului din Arad, cu cele 5 protopo
piate (Lipova, Belinţ Timişoara, Vinga şi B.-Comloş)
anexate din Banatul Tinişan, cu scopul şi destina-
ţiunea sa inalterabilă, fixată în Statutele de faţă.

Celui ce va fi ales i-se pune în vedere, că are
l ă obţină ş\ încuvinţarea, din partea Statului, care îl
va retribuí după normele în vigoare pentru salari
zarea corpului didactic secundar.

Cererea cu documentele necesare să se trimită
Consistorului eparhial din Arad.

Arad, la 16/29 Dec. 1923.

Consişţoţulorţ. rpnţQp, Atad.
' ' V ' ' Í - 3

Redactor responzabil: SIMI0N STANA asesor consistorial
Censurat: Dr. Romul Maqer